
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 ELENCO DECRETI DEL 19 ottobre 2010 

DIRETTORE GENERALE 
   
Numero Data  

112. 19.10.10 
“INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA E LA 
TUTELA DEL CRATERE PALUSTRE”- 1° SAL– 
APPROVAZIONE-  

113. 19.10.10 

“SOMMA URGENZA SUL FOSSO PUZZOLINA 
– ROTTURA ARGINALE IN DESTRA 
IDRAULICA IN LOCALITÀ LUCANI IN 
COMUNE DI MONTECARLO (LU)” - 1° SAL 
CORRISPONDENTE AL FINALE – 
APPROVAZIONE-  

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 112 del 19 OTTOBRE 2010 
  

“INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA E LA TUTELA DEL 
CRATERE PALUSTRE”  

1° SAL– APPROVAZIONE-  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO: 
- CHE con Deliberazione n. 102 del 12 luglio 2010, la Deputazione 

Amministrativa ha approvato la perizia degli “Interventi per la 
salvaguardia e la tutela del Cratere Palustre” per l’importo 
complessivo di € 30.000,00; 

- CHE con Deliberazione n. 102 del 12 luglio 2010, la Deputazione 
Amministrativa ha affidato gli stessi alla Ditta Azienda Agricola 
Sorini di Sorini Massimo con sede in Fucecchio, via dei Sorini n. 13 
loc. Querce – C.F. SRNMSM73T05D85M di cui all’atto di cottimo rep. 
698 del giorno 09.08.2010; 

- CHE l’atto di cottimo prevedeva il pagamento dei lavori a saldo in 
un’unica soluzione finale; 

- CHE a causa della necessaria sospensione dei lavori per il periodo 
invernale, la Stazione Appaltante ha deciso di liquidare un 1° SAL 
dei lavori fino ad oggi compiuti; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, geom. Edoardo Chiostri ha 
redatto il 1° SAL dei lavori in narrativa per l’importo contabilizzato di € 
5.109,59 al netto di IVA ed al lordo delle ritenute  di legge; 

CONSIDERATO che per spese di registrazione del contratto il Consorzio ha 
anticipato la somma di € 226,48 che deve essere trattenuta sull’importo 
da pagare a titolo di 1° SAL alla ditta esecutrice; 
 
VISTO il 1° SAL dei lavori in narrativa per l’importo contabilizzato di € 
5.109,59 al netto di IVA alla data del 04.10.2010; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 ottobre 2010 dal 
responsabile del settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in data 19 ottobre 2010 dal responsabile del settore 
“Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

D E C R E T A 
 
APPROVARE lo stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data 
04.10.2010 per l’importo di € 5.109,59 al netto di IVA ed al lordo delle 
ritenute di legge; 
 
ORDINARE il pagamento di € 6.100,85 (€ 5.084,04 per lavori ed € 
1.016,81 per IVA) alla Ditta Azienda Agricola Sorini di Sorini Massimo con 
sede in Fucecchio, via dei Sorini n. 13 loc. Querce – C.F. 
SRNMSM73T05D85M di cui all’atto di cottimo rep. 698 del giorno 
09.08.2010, provvedendo contestualmente a trattenere la somma di € 
226,48 per spese di registrazione del contratto anticipate dal Consorzio ed 
a carico della ditta esecutrice; 
 
DARE ATTO che, pertanto, la somma netta da corrispondere alla ditta 
Azienda Agricola Sorini di Sorini Massimo ammonta ad € 5.874,37; 
 
IMPUTARE la spesa di cui al presente atto al capitolo 240 (impegno 
10/50330) del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Franco Fambrini) 
  
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 113 del 19 OTTOBRE 2010 
  

“SOMMA URGENZA SUL FOSSO PUZZOLINA – ROTTURA 
ARGINALE IN DESTRA IDRAULICA IN LOCALITÀ LUCANI IN 

COMUNE DI MONTECARLO (LU)” 
1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE – APPROVAZIONE-  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO: 
- CHE la mattina del 19 giugno 2010 parte del comprensorio 

consortile è stata interessata da un violento evento meteorico che 
ha riversato importanti cumulati di pioggia mettendo in crisi il 
reticolo minore e creando svariati dissesti arginali e allagamenti;  

- CHE il maggior disseto si è verificato in località Luciani in Comune di 
Montecarlo (LU) dove, il fosso Puzzolina, ha rotto gli argini allagando 
gran parte del territorio circostante; 

- CHE valutata la pericolosità di detto dissesto arginale, si è 
provveduto alla redazione del verbale di Somma Urgenza per la 
messa in sicurezza dei luoghi; 

- CHE copia del verbale di Somma Urgenza è stato trasmesso in data 
23.06.2010 alla Provincia di Pistoia per la relativa copertura 
finanziaria e le necessarie autorizzazioni del caso; 

- CHE, in ottemperanza del “Regolamento per l’attuazione del sistema 
di sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di condizioni 
meteorologiche avverse, nonché per la realizzazione di opere di 
urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile”, i lavori di 
cui trattasi sono stati affidati alla ditta A.T.I.l Lorenzini Srl– Orsi Srl 
– CHIPS Srl di cui alla Deliberazione n. 171 del 12.11.2009; 

- CHE in data 30.06.2010 è stata trasmessa alla Provincia di Pistoia la 
Perizia Giustificativa per i relativi provvedimenti di competenza; 

- CHE con Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n°99 del 
12.07.2010 è stata approvata la perizia giustificativa di “Somma 
Urgenza sul Fosso Puzzolina – Rottura Arginale in destra idraulica in 
località lucani Comune di Montecarlo (LU)” per l’importo complessivo 
di € 120.000,00; 

- CHE con Decreto Dirigenziale n° 4512 del 10.09.2010 la Regione 
Toscana ha autorizzato la Provincia di Pistoia all’impiego di parte 
delle economie provenienti da assegnazioni regionali, per finanziare 
in toto l’intervento di Somma Urgenza sul Fosso Puzzolina in 
Comune di Montecarlo (LU); 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO che i lavori sono terminati e che è stato redatto il 1° S.A.L. 
corrispondente al finale per l’importo netto di € 98.521,13 oltre IVA; 
 
VISTO lo stato d'avanzamento corrispondente al finale dei lavori suddetti, 
emesso in data 17.08.2010 dal quale risulta che l'importo dei lavori 
eseguiti e contabilizzati ammonta € 98.521,13 al netto di IVA; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 ottobre 2010 dal 
responsabile del settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in data 19 ottobre 2010 dal responsabile del settore 
“Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 

D E C R E T A 
 
APPROVARE lo stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data 
17.08.2010 corrispondente al finale per l’importo di € 98.521,13 al netto 
di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 117.634,22 di cui € 98.028,52 per lavori al 
netto delle ritenute di legge ed € 19.605,70 per IVA alla ditta A.T.I. 
Lorenzini Srl– Orsi Srl – CHIPS Srl; 
 
IMPUTARE la spesa di € 117.634,22 al capitolo 450 (impegno 10/50328) 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE ATTO che la rendicontazione finale dei lavori è così determinata: 
 

Lavori netti €      98.521,13 
IVA (20 % su € 98.521,13) €      19.704,23 
Spese tecniche €        1.715,46 
Totale €  119.940,82 

 
 
INVIARE copia del presente decreto alla Provincia di Pistoia per i relativi 
provvedimenti di competenza. 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Franco Fambrini) 
 


